

**Ενδιάμεσες Συνοπτικές Οικονομικές Καταστάσεις
(Εταιρικές & Ενοποιημένες)**

Της Περιόδου από την 1^η Ιανουαρίου 2009 έως την 31^η Μαρτίου 2009

σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς

BIOXALKO Α.Ε.

Ελληνική Βιομηχανία Χαλκού και Αλουμινίου Α.Ε.

ΑΡ.Μ.Α.Ε.: 6053/06/Β/86/105

Λ. Μεσογείων 2-4, Αθήνα

Περιεχόμενα	Σελίδα
A. Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις	2
Κατάσταση Οικονομικής θέσης	2
Κατάσταση Λογαριασμού Αποτελεσμάτων	3
Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος	4
Κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων	5
Κατάσταση ταμειακών ροών	7
B. Σημειώσεις επί των ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων	8
1. Γενικές πληροφορίες	8
2. Βάση σύνταξης των Οικονομικών Καταστάσεων	8
3. Λογιστικές πολιτικές	9
4. Λογιστικές εκτιμήσεις και κρίσεις της Διοίκησης	9
5. Νέα Πρότυπα , Διερμηνείες και τροποποίηση υφιστάμενων Διεθνών Προτύπων	10
6. Πληροφόρηση κατά τομέα	15
7. Γήπεδα, Κτίρια, Εξοπλισμός και Επενδύσεις σε Ακίνητα	17
8. Αύλα περιουσιακά στοιχεία	17
9 Συμμετοχές σε θυγατρικές	18
10. Συμμετοχές σε συγγενείς	19
11. Αποθέματα	19
12. Παράγωγα	20
13. Δανεισμός	21
14. Υποχρεώσεις από χρηματοδοτικές μισθώσεις	22
15. Φόρος Εισοδήματος	22
16. Ανειλημμένες υποχρεώσεις	23
17. Ενδεχόμενες Υποχρεώσεις – Απαιτήσεις	24
18. Υφιστάμενα Εμπράγματα Βάρη	26
19. Συνδεδεμένα Μέρη	26
20. Κέρδη ανά Μετοχή	27
21. Αριθμός Προσωπικού	27
22. Γεγονότα μετά την ημερομηνία Ισολογισμού	27
23. Σημαντικά Γεγονότα	28

Α. Ενδιάμεσες Συνοπτικές Οικονομικές Καταστάσεις

Κατάσταση Οικονομικής θέσης

		ΕΝΟΠΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
Ποσά σε ευρώ	Σημείωση	31/03/2009	31/12/2008	31/03/2009	31/12/2008
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					
Μη κυκλοφορούν ενεργητικό					
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	7	1.849.330.605	1.853.122.990	199.443	209.579
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	8	6.025.275	6.182.680	-	-
Επενδύσεις σε ακίνητα	7	92.859.846	91.743.565	129.881.867	128.605.361
Επενδύσεις σε συνδεδεμένες επιχειρήσεις	10	26.735.383	26.107.541	-	-
Επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις	9	-	-	708.410.651	701.105.440
Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση		9.281.760	9.482.782	28.779.273	28.973.278
Παράγωγα	12	483.571	609.085	-	-
Λοιπές απαιτήσεις		7.863.313	8.460.268	-	6.149
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις		23.535.655	15.858.841	6.149	-
		2.016.115.408	2.011.567.752	867.277.383	858.899.807
Κυκλοφορούν ενεργητικό					
Αποθέματα	11	772.112.584	856.328.687	-	-
Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις		586.642.612	718.493.101	6.873.660	5.303.362
Παράγωγα	12	6.355.361	26.457.630	-	-
Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων		15.568	15.568	-	-
Προκαταβολή φόρου εισοδήματος		21.553.841	21.563.952	1.514.185	1.514.185
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα		293.401.527	238.678.910	103.634.695	111.989.965
		1.680.081.493	1.861.537.848	112.022.540	118.807.512
		3.696.196.901	3.873.105.600	979.299.923	977.707.319
Σύνολο ενεργητικού					
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ					
Ίδια κεφάλαια					
Μετοχικό κεφάλαιο		59.842.227	59.842.227	59.842.227	59.842.227
Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο		411.618.153	411.618.153	411.618.153	411.618.153
Ίδιες μετοχές		-8.005.437	-8.005.437	-	-
Συναλλαγματικές διαφορές ενοποίησης ξένων θυγατρικών		-11.227.654	-9.810.850	-	-
Αποθεματικά		333.775.425	330.671.588	94.085.565	94.273.787
Κέρδη εις νέον		382.144.558	384.033.564	388.505.254	386.973.007
Σύνολο αποδιδόμενα προς τους μετόχους της μητρικής		1.168.147.272	1.168.349.245	954.051.199	952.707.174
Δικαιώματα μειοψηφίας		580.689.995	600.305.928	-	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων		1.748.837.267	1.768.655.173	954.051.199	952.707.174
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Δάνεια	13	672.369.679	681.156.075	-	-
Υποχρεώσεις από χρηματοδοτικές μισθώσεις	14	357.649	403.094	-	-
Παράγωγα	12	2.488.363	3.581.474	-	-
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού		20.860.875	21.008.178	41.168	41.168
Επιχορηγήσεις		27.393.170	24.860.438	-	-
Προβλέψεις		9.328.339	5.533.924	-	-
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις		8.768.661	8.660.260	-	-
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις		152.197.344	147.556.703	17.044.050	17.050.080
		893.764.080	892.760.146	17.085.218	17.091.248
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις		279.139.895	410.903.090	4.679.204	4.960.392
Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις		32.210.373	32.101.530	3.484.302	2.948.505
Δάνεια	13	646.449.061	671.666.097	-	-
Παράγωγα	12	70.204.240	80.317.999	-	-
Λοιπές χρηματοδοτήσεις		16.266.289	6.194.998	-	-
Υποχρεώσεις από χρηματοδοτικές μισθώσεις	14	120.486	106.363	-	-
Προβλέψεις		9.205.210	10.400.204	-	-
		1.053.595.554	1.211.690.281	8.163.506	7.908.897
Σύνολο υποχρεώσεων		1.947.359.634	2.104.450.427	25.248.724	25.000.145
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων και υποχρεώσεων		3.696.196.901	3.873.105.600	979.299.923	977.707.319

Οι σημειώσεις στις σελίδες 8 έως 28 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των Οικονομικών Καταστάσεων.

Κατάσταση Λογαριασμού Αποτελεσμάτων

Ποσά σε ευρώ	Σημ.	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
		31/03/2009	31/03/2008	31/03/2009	31/03/2008
Πωλήσεις		595.452.227	917.106.520	-	6.200
Κόστος Πωληθέντων		-537.054.847	-805.409.249	-	-1.500
Μεικτό Κέρδος		58.397.380	111.697.271	-	4.700
Έξοδα διάθεσης		-42.899.918	-42.633.126	-	-
Έξοδα διοίκησης		-18.529.562	-19.817.893	-553.299	-431.512
Λοιπά έσοδα / (έξοδα) εκμετάλλευσης (καθαρά)		2.271.638	4.252.572	2.086.519	666.913
Αποτελέσματα εκμετάλλευσης		-760.462	53.498.824	1.533.220	240.101
Χρηματοοικονομικά έξοδα - καθαρά		-14.516.311	-16.691.923	582.205	1.626.716
Κέρδη από συνδεδεμένες επιχειρήσεις		-1.203.242	2.164.266	-	-
Κέρδη / (Ζημιά) προ φόρου εισοδήματος		-16.480.015	38.971.167	2.115.425	1.866.817
Φόρος εισοδήματος	15	-585.758	-8.910.843	-583.178	-483.351
Κέρδη / (Ζημιά) χρήσης		-17.065.773	30.060.324	1.532.247	1.383.466
Κατανεμημένα σε :					
Μετόχους της μητρικής		-10.783.168	17.031.998	1.532.247	1.383.466
Δικαιώματα μειοψηφίας		-6.282.605	13.028.326	-	-
		-17.065.773	30.060.324	1.532.247	1.383.466

Κέρδη που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής Εταιρείας για τη χρήση

Εκφρασμένα σε ευρώ ανά μετοχή	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	31/03/2009	31/03/2008	31/03/2009	31/03/2008
Βασικά και σταθμισμένα	-0,0543	0,0857	0,0077	0,0069

Οι σημειώσεις στις σελίδες 8 έως 28 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των Οικονομικών Καταστάσεων.

Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	31/03/2009	31/03/2008	31/03/2009	31/03/2008
<i>Ποσά σε ευρώ</i>				
Καθαρά κέρδη / (ζημιές) περιόδου από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	-17.065.773	30.060.324	1.532.247	1.383.466
Συναλλαγματικές διαφορές	-2.442.112	-4.107.035	-	-
Αποτίμηση χρηματοοικονομικών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση	-284.611	-1.567.809	-194.005	-841.859
Κέρδος / (ζημιά) από αποτίμηση παραγώγων για αντιστάθμιση κινδύνου ταμειακών ροών	-7.317.843	11.559.160	-	-
Φόρος εισοδήματος στα λοιπά στοιχεία συνολικού εισοδήματος	1.132.505	-3.454.392	5.783	210.465
Λοιπά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους	-8.912.061	2.429.924	-188.222	-631.394
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους για την περίοδο	-25.977.834	32.490.248	1.344.025	752.072
Κατανεμημένα σε:				
Ιδιοκτήτες της μητρικής	-15.615.609	18.104.789	1.344.025	752.072
Δικαιώματα μειονηφείας	-10.362.225	14.385.459	-	-
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους για την περίοδο	-25.977.834	32.490.248	1.344.025	752.072

Οι σημειώσεις στις σελίδες 8 έως 28 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των Οικονομικών Καταστάσεων.

Κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων

Ενοποιημένα στοιχεία

Ποσά σε ευρώ	Αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής								
	Μετοχικό κεφάλαιο και διαφορά υπέρ το άρτιο	Αποθεματικά εύλογης αξίας	Λοιπά αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Συνάλλαγματικές διαφορές ενοποίησης	Ίδιες Μετοχές	Σύνολο	Δικαιώματα Μειοψηφίας	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
Υπόλοιπο στις 1 Ιανουαρίου 2008	471.460.379	-3.417.612	290.456.126	479.902.214	-1.925.208	-8.005.437	1.228.470.462	747.066.011	1.975.536.473
Συνάλλαγματικές διαφορές	-	-	-	-	-2.407.585	-	-2.407.585	-1.699.450	-4.107.035
Αποτίμηση διαθέσιμων προς πώληση και παραγόντων	-	3.502.472	72.645	-94.741	-	-	3.480.376	3.056.583	6.536.959
Καθαρό κέρδος χρήσης	-	-	-	17.031.998	-	-	17.031.998	13.028.326	30.060.324
Σύνολο αναγνωρισμένου καθαρού κέρδους χρήσης	-	3.502.472	72.645	16.937.257	-2.407.585	-	18.104.789	14.385.459	32.490.248
Επίπτωση αλλαγής ποσοστού συμμετοχών	-	675.209	3.940.821	-5.777.149	-40.607	-	-1.201.726	-40.663.944	-41.865.670
Μεταφορά αποθεματικών	-	-	3.628	-3.628	-	-	-	-	-
Μέρισμα	-	-	-	-	-	-	-	-102.893	-102.893
	-	675.209	3.944.449	-5.780.777	-40.607	-	-1.201.726	-40.766.837	-41.968.563
Υπόλοιπο στις 31 Μαρτίου 2008	471.460.379	760.069	294.473.220	491.058.694	-4.373.400	-8.005.437	1.245.373.525	720.684.633	1.966.058.158
Ποσά σε ευρώ	Μετοχικό κεφάλαιο και διαφορά υπέρ το άρτιο	Αποθεματικά εύλογης αξίας	Λοιπά αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Συνάλλαγματικές διαφορές ενοποίησης	Ίδιες Μετοχές	Σύνολο	Δικαιώματα Μειοψηφίας	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
	Μετοχικό κεφάλαιο και διαφορά υπέρ το άρτιο	Αποθεματικά εύλογης αξίας	Λοιπά αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Συνάλλαγματικές διαφορές ενοποίησης	Ίδιες Μετοχές	Σύνολο	Δικαιώματα Μειοψηφίας	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
Υπόλοιπο στις 1 Απριλίου 2008	471.460.379	760.069	294.473.220	491.058.694	-4.373.400	-8.005.437	1.245.373.525	720.684.633	1.966.058.158
Συνάλλαγματικές διαφορές	-	949.508	-	29.786	-5.389.394	-	-4.410.100	-3.378.039	-7.788.139
Αποτίμηση διαθέσιμων προς πώληση και παραγόντων	-	-28.185.726	-72.645	94.741	-	-	-28.163.630	-14.080.093	-42.243.723
Καθαρή ζημιά χρήσης	-	-	-	-28.338.662	-	-	-28.338.662	-29.343.864	-57.682.526
Σύνολο αναγνωρισμένου καθαρού κέρδους χρήσης	-	-27.236.218	-72.645	-28.214.135	-5.389.394	-	-60.912.392	-46.801.996	-107.714.388
Επίπτωση αλλαγής ποσοστού συμμετοχών	-	-910.575	10.243.227	-462.224	-48.056	-	8.822.372	-54.593.373	-45.771.001
Μεταφορά αποθεματικών	-	-	53.414.510	-53.414.510	-	-	-	-	-
Μέρισμα	-	-	-	-24.934.261	-	-	-24.934.261	-18.983.336	-43.917.597
	-	-910.575	63.657.737	-78.810.995	-48.056	-	-16.111.889	-73.576.709	-89.688.598
Υπόλοιπο στις 31 Δεκεμβρίου 2008	471.460.379	-27.386.724	358.058.312	384.033.564	-9.810.850	-8.005.437	1.168.349.244	600.305.928	1.768.655.172
Ποσά σε ευρώ	Μετοχικό κεφάλαιο και διαφορά υπέρ το άρτιο	Αποθεματικά εύλογης αξίας	Λοιπά αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Συνάλλαγματικές διαφορές ενοποίησης	Ίδιες Μετοχές	Σύνολο	Δικαιώματα Μειοψηφίας	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
	Μετοχικό κεφάλαιο και διαφορά υπέρ το άρτιο	Αποθεματικά εύλογης αξίας	Λοιπά αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Συνάλλαγματικές διαφορές ενοποίησης	Ίδιες Μετοχές	Σύνολο	Δικαιώματα Μειοψηφίας	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
Υπόλοιπο στις 1 Ιανουαρίου 2009	471.460.379	-27.386.724	358.058.312	384.033.564	-9.810.850	-8.005.437	1.168.349.244	600.305.928	1.768.655.172
Συνάλλαγματικές διαφορές	-	-56.543	4.817	-64.618	-1.000.723	-	-1.117.067	-1.325.045	-2.442.112
Αποτίμηση διαθέσιμων προς πώληση και παραγόντων	-	-3.715.374	-	-	-	-	-3.715.374	-2.754.575	-6.469.949
Καθαρή ζημιά χρήσης	-	-	-	-10.783.168	-	-	-10.783.168	-6.282.605	-17.065.773
Σύνολο αναγνωρισμένου καθαρού κέρδους χρήσης	-	-3.771.917	4.817	-10.847.786	-1.000.723	-	-15.615.609	-10.362.225	-25.977.834
Επίπτωση αλλαγής ποσοστού συμμετοχών	-	3.500.678	3.350.943	8.978.096	-416.081	-	15.413.636	-9.120.408	6.293.228
Μεταφορά αποθεματικών	-	-	19.316	-19.316	-	-	-	-	-
Μέρισμα	-	-	-	-	-	-	-	-133.300	-133.300
	-	3.500.678	3.370.259	8.958.780	-416.081	-	15.413.636	-9.253.708	6.159.928
Υπόλοιπο στις 31 Μαρτίου 2009	471.460.379	-27.657.963	361.433.388	382.144.558	-11.227.654	-8.005.437	1.168.147.271	580.689.995	1.748.837.266

Οι σημειώσεις στις σελίδες 8 έως 28 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των Οικονομικών Καταστάσεων.

Α. Κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων (συνέχεια)

Εταιρικά στοιχεία

Ποσά σε ευρώ	Μετοχικό κεφάλαιο	Διαφορά από έκδοση μετοχών υπερ το άρτιο	Αποθεματικά εύλογης αξίας	Λοιπά αποθέματα	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο
ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ						
Υπόλοιπο στις 1 Ιανουαρίου 2008	59.842.227	411.618.153	1.568.811	51.480.977	423.818.909	948.329.077
Αποτίμηση διαθέσιμων προς πώληση και παραγώνων	-	-	-631.394	-	-	-631.394
Καθαρό κέρδος περιόδου	-	-	-	-	1.383.466	1.383.466
Σύνολο αναγνωρισμένου καθαρού κέρδους περιόδου	-	-	-631.394	-	1.383.466	752.072
Υπόλοιπο στις 31 Μαρτίου 2008	59.842.227	411.618.153	937.417	51.480.977	425.202.375	949.081.149
Ποσά σε ευρώ						
ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ						
Υπόλοιπο στις 1 Απριλίου 2008	59.842.227	411.618.153	937.417	51.480.977	425.202.375	949.081.149
Αποτίμηση διαθέσιμων προς πώληση και παραγώνων	-	-	-2.132.176	-	-	-2.132.176
Καθαρό κέρδος περιόδου	-	-	-	-	30.692.462	30.692.462
Σύνολο αναγνωρισμένου καθαρού κέρδους περιόδου	-	-	-2.132.176	-	30.692.462	28.560.286
Μεταφορά αποθεματικών (από διανομή)	-	-	-	43.987.569	-43.987.569	-
Μέρισμα	-	-	-	-	-24.934.261	-24.934.261
	-	-	-	43.987.569	-68.921.830	-24.934.261
Υπόλοιπο στις 31 Δεκεμβρίου 2008	59.842.227	411.618.153	-1.194.759	95.468.546	386.973.007	952.707.174
Ποσά σε ευρώ						
ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ						
Υπόλοιπο στις 1 Ιανουαρίου 2009	59.842.227	411.618.153	-1.194.759	95.468.546	386.973.007	952.707.174
Αποτίμηση διαθέσιμων προς πώληση και παραγώνων	-	-	-188.222	-	-	-188.222
Καθαρό κέρδος περιόδου	-	-	-	-	1.532.247	1.532.247
Σύνολο αναγνωρισμένου καθαρού κέρδους περιόδου	-	-	-188.222	-	1.532.247	1.344.025
Υπόλοιπο στις 31 Μαρτίου 2009	59.842.227	411.618.153	-1.382.981	95.468.546	388.505.254	954.051.199

Οι σημειώσεις στις σελίδες 8 έως 28 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των Οικονομικών Καταστάσεων.

Κατάσταση ταμειακών ροών

Ποσά σε ευρώ

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	1/1 έως 31/03/2009	1/1 έως 31/03/2008	1/1 έως 31/03/2009	1/1 έως 31/03/2008
Κέρδη / (ζημιές) Περιόδου	-17.065.773	30.060.324	1.532.247	1.383.466
Προσαρμογές για:				
Φόρο Εισοδήματος	585.758	8.910.843	583.178	483.351
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων στοιχείων, άυλων και επενδύσεων σε ακίνητα	33.859.122	32.288.345	289.159	108.286
Απομειώσεις, αναλώσεις, καταστροφές παγίων στοιχείων, άυλων και επ.σε ακίν.	152.541	-816.918	-	-
(Κέρδη)/ (ζημιές από πώληση ενσώματων παγίων στοιχείων	-532.814	-27.442	-	-
Κέρδος από πώληση χρηματοοικονομικών στοιχείων	-	-1.660.050	-	-
(Κέρδη)/ (ζημιές εύλογης αξίας επενδύσεων και παραγώγων	856.571	-3.023.426	-	-
Έσοδα τόκων	-3.558.764	-4.636.728	-582.205	-1.626.716
Έξοδα τόκων	18.075.075	21.328.653	-	-
Αποσβέσεις επιχορηγήσεων	-679.153	-625.778	-	-
(Κέρδη) / ζημιές από συνδεδεμένες εταιρίες	1.195.043	-2.136.995	-	-
	32.887.606	79.660.828	1.822.379	348.387
Μεταβολές Κεφαλαίου κίνησης				
(Αύξηση)/ μείωση αποθεμάτων	76.127.288	-33.650.000	-	-
(Αύξηση)/ μείωση απαιτήσεων	134.747.368	-111.571.822	-1.570.296	-1.735.333
Αύξηση/ (μείωση) υποχρεώσεων	-121.468.399	37.020.663	-328.819	2.664.457
Αύξηση/ (μείωση) προβλέψεων	11.108.640	3.992	-	-
Αύξηση/ (μείωση) υποχρέωσης παροχών στο προσωπικό λόγω συνταξιοδότησης	-147.302	-500.338	-	-
	100.367.595	-108.697.505	-1.899.115	929.124
Καθαρές ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	133.255.201	-29.036.677	-76.736	1.277.511

Ποσά σε ευρώ

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	1/1 έως 31/03/2009	1/1 έως 31/03/2008	1/1 έως 31/03/2009	1/1 έως 31/03/2008
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	133.255.199	-29.036.677	-76.736	1.277.511
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	-18.052.411	-19.922.127	-	-
Καταβληθέντες τόκοι	-2.885.579	-5.674.227	-	-
Καταβληθείς φόρος εισοδήματος	112.317.209	-54.633.031	-76.736	1.277.511
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες				
Προσθήκες ενσώματων, επενδύσεις σε ακίνητα και άυλων παγίων στοιχείων	-34.859.650	-45.695.399	-1.555.528	-6.771.587
Πωλήσεις ενσώματων, επενδύσεις σε ακίνητα και άυλων παγίων στοιχείων	2.572.170	5.229.614	-	-
Αγορά χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση	-83.690	-	-	-
Πωλήσεις χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση	-	3.914.585	-	-54.428
Τόκοι που εισπράχθηκαν	2.687.607	4.040.870	582.205	1.626.716
Εισπράξεις επιχορηγήσεων	3.211.885	-	-	-
Αύξηση συμμετοχής σε συγγενείς	-2.600.882	-	-	-
Μεταβολή συμμετοχής σε επιχειρήσεις	-9.525.216	-41.880.667	-7.305.211	-7.316.000
Καθαρές ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες	-38.597.776	-74.390.997	-8.278.534	-12.515.299
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Δάνεια αναληφθέντα	67.856.846	188.868.330	-	-
Αποπληρωμή δανεισμού	-102.487.120	-95.569.877	-	-
Μεταβολές κεφαλαίου χρηματοδοτικών μισθώσεων	-31.321	-28.657	-	-
Μερίσματα πληρωθέντα σε δικαιώματα μειοψηφίας	-153.666	-133.982	-	-
Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου (αναλογία μειοψηφίας)	15.818.445	2.556	-	-
Καθαρές ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	-18.996.816	93.138.370	-	-
Καθαρή (μείωση)/ αύξηση στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	54.722.617	-35.885.658	-8.355.270	-11.237.788
Ταμειακά διαθέσιμα στην αρχή της περιόδου	238.678.910	325.605.687	111.989.965	159.252.540
Ταμειακά διαθέσιμα στο τέλος της περιόδου	293.401.527	289.720.029	103.634.695	148.014.752

Αθήνα 28 Μαΐου 2009

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

Ο ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ Δ/ΝΤΗΣ

ΚΑΙ ΜΕΛΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

Νικόλαος Μ. Στασινόπουλος
Α.Δ.Τ Α050486

Ευάγγελος Δ. Μουστάκας
Α.Δ.Τ ΑΒ343787

Παντελής Σ. Μαυράκης
Α.Δ.Τ. Κ259513

Οι σημειώσεις στις σελίδες 8 έως 28 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των Οικονομικών Καταστάσεων.

B. Σημειώσεις επί των ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων

1. Γενικές πληροφορίες

Οι παρούσες Οικονομικές Καταστάσεις περιλαμβάνουν τις ενδιάμεσες, συνοπτικές, οικονομικές καταστάσεις της BIOXALCO Α.Ε. (η «Εταιρεία») και τις ενδιάμεσες, συνοπτικές, ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας και των θυγατρικών της (μαζί ο «Όμιλος»).

Οι παρούσες Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας την 28^η Μαΐου 2009.

Η BIOXALCO Α.Ε. «Ελληνική Βιομηχανία Χαλκού και Αλουμινίου Α.Ε.» (η «Εταιρεία») και οι θυγατρικές και συγγενείς της (μαζί ο «Όμιλος») δραστηριοποιούνται κυρίως με τη βιομηχανική επεξεργασία/ παραγωγή και εμπορία προϊόντων σιδήρου, χάλυβα, αλουμινίου, χαλκού και ψευδαργύρου. Ο Όμιλος δραστηριοποιείται στην Ελλάδα, Γερμανία, Αγγλία και Βουλγαρία καθώς και σε άλλες χώρες του εξωτερικού και οι μετοχές του διαπραγματεύονται στο Χρηματιστήριο Αθηνών.

Η Εταιρεία εδρεύει στην Ελλάδα, Νομό Αττικής, Μεσογείων 2-4. Η ηλεκτρονική διεύθυνση της Εταιρείας είναι www.viohalco.gr στην οποία έχουν αναρτηθεί οι Οικονομικές Καταστάσεις.

2. Βάση σύνταξης των Οικονομικών Καταστάσεων

2.1 Σημείωση συμμόρφωσης

Οι Οικονομικές Καταστάσεις έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα Δ.Π.Χ.Α. που έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση σχετικά με ενδιάμεση οικονομική πληροφόρηση (Δ.Λ.Π. 34).

Οι Οικονομικές Καταστάσεις δεν περιλαμβάνουν όλες τις πληροφορίες που απαιτούνται για πλήρεις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις. Για το λόγο αυτό θα πρέπει να αναγνωστούν σε συνδυασμό με τις ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις της χρήσης που έληξε την 31 Δεκεμβρίου 2008.

Τα ποσά που αναφέρονται στις Οικονομικές Καταστάσεις είναι σε Ευρώ στρογγυλοποιημένα στην πλησιέστερη μονάδα.

2.2 Βάση επιμέτρησης

Οι Οικονομικές Καταστάσεις έχουν συνταχθεί με βάση την αρχή του ιστορικού κόστους όπως έχει τροποποιηθεί με την εκτίμηση σε εύλογη αξία των επενδύσεων διαθέσιμων προς πώληση και των χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού και παθητικού σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων.

2.3 Λειτουργικό νόμισμα και νόμισμα παρουσίας.

Οι Οικονομικές Καταστάσεις παρουσιάζονται σε Ευρώ, που είναι το λειτουργικό νόμισμα και το νόμισμα παρουσίας της μητρικής Εταιρείας.

2.4 Εφαρμογή εκτιμήσεων και κρίσεων

Η σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα ΔΠΧΠ απαιτεί τη χρήση ορισμένων σημαντικών λογιστικών εκτιμήσεων και την άσκηση κρίσης από τη Διοίκηση στη διαδικασία εφαρμογής των λογιστικών αρχών. Επίσης απαιτείται η χρήση υπολογισμών και υποθέσεων που επηρεάζουν τα αναφερθέντα ποσά των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, τη γνωστοποίηση ενδεχόμενων απαιτήσεων και υποχρεώσεων κατά την ημερομηνία των οικονομικών καταστάσεων και τα αναφερθέντα ποσά εισοδημάτων και εξόδων κατά τη διάρκεια της υπό αναφορά χρήσης. Παρά το γεγονός ότι αυτοί οι υπολογισμοί βασίζονται στην καλύτερη δυνατή γνώση της Διοίκησης σε σχέση με τις τρέχουσες συνθήκες και ενέργειες, τα πραγματικά αποτελέσματα μπορεί τελικά να διαφέρουν από αυτούς τους υπολογισμούς.

Οι περιοχές που εμπεριέχουν σημαντικό βαθμό κρίσης ή πολυπλοκότητας ή όπου υποθέσεις και εκτιμήσεις επηρεάζουν σημαντικά τις οικονομικές καταστάσεις αναφέρονται στη Σημείωση 4.

2.5 Συγκριτικά στοιχεία και Στρογγυλοποιήσεις

Τα ποσά που εμπεριέχονται σε αυτές τις Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις έχουν στρογγυλοποιηθεί σε Ευρώ. Λόγω του γεγονότος αυτού, διαφορές που ενδέχεται να υπάρχουν οφείλονται σε αυτές τις στρογγυλοποιήσεις.

3. Λογιστικές πολιτικές

Οι βασικές λογιστικές πολιτικές που έχει εφαρμόσει η Εταιρεία κατά τη σύνταξη αυτών των συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων είναι ίδιες με αυτές που εφαρμόστηκαν για την σύνταξη των ετήσιων ατομικών και ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων της 31 Δεκεμβρίου 2008.

4. Λογιστικές εκτιμήσεις και κρίσεις της Διοίκησης

4(α). Εκτιμήσεις

Η σύνταξη ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων απαιτεί την άσκηση κρίσης και τη χρήση υποθέσεων και εκτιμήσεων από τη Διοίκηση οι οποίες επηρεάζουν την εφαρμογή των λογιστικών πολιτικών και τα αναφερθέντα ποσά των στοιχείων ενεργητικού και παθητικού, εσόδων και εξόδων. Τα πραγματικά αποτελέσματα μπορεί τελικά να διαφέρουν από αυτές τις υποθέσεις και εκτιμήσεις.

Οι εκτιμήσεις και οι σχετικές με αυτές υποθέσεις αναθεωρούνται σε συνεχή βάση. Οι αναθεωρήσεις αυτές αναγνωρίζονται στην περίοδο που πραγματοποιήθηκαν και στις τυχόν επόμενες.

Οι σημαντικές εκτιμήσεις και υποθέσεις που έγιναν από τη Διοίκηση κατά την εφαρμογή των λογιστικών πολιτικών του Ομίλου καθώς και οι πηγές πληροφόρησης που χρησιμοποιήθηκαν για τον υπολογισμό και καθορισμό της όποιας αβεβαιότητας και χρησιμοποιήθηκαν για τη σύνταξη οικονομικών καταστάσεων είναι οι ίδιες με αυτές που εφαρμόστηκαν στη σύνταξη των ετήσιων ατομικών και ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων της 31 Δεκεμβρίου 2008.

4(β). Χρηματοοικονομικός κίνδυνος

Η πολιτική του Ομίλου ως προς τα θέματα που σχετίζονται με πολιτική αντιστάθμισης παραμένει ίδια με αυτή που περιγράφεται στις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις.

5. Νέα Πρότυπα , Διερμηνείες και τροποποίηση υφιστάμενων Διεθνών Προτύπων

Συγκεκριμένα νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες έχουν εκδοθεί, τα οποία είναι υποχρεωτικά για λογιστικές χρήσεις που ξεκινούν κατά τη διάρκεια της προηγούμενης χρήσης η μεταγενέστερα. Η εκτίμηση του Ομίλου σχετικά με την επίδραση από την εφαρμογή αυτών των νέων προτύπων και διερμηνειών παρατίθεται παρακάτω:

- **Το Δ.Π.Χ.Π. 8 "Τομείς λειτουργικών δραστηριοτήτων"** εισάγει την «προσέγγιση της Διοίκησης» στην πληροφόρηση ανά τομέα. Το Δ.Π.Χ.Π. 8, που γίνεται υποχρεωτικό για τις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου το 2009, θα απαιτεί γνωστοποίηση πληροφοριών κατά τομέα βάσει της εσωτερικής πληροφόρησης που σε τακτική βάση επισκοπεί η Ανώτατη Διοίκηση του Ομίλου που είναι αρμόδια να λαμβάνει αποφάσεις με σκοπό την αξιολόγηση της απόδοσης κάθε τομέα και τον επιμερισμό των πόρων σε αυτούς. Ο Όμιλος επί του παρόντος παρουσιάζει πληροφόρηση ανά τομέα σχετικά με τους επιχειρηματικούς τομείς (σημείωση 6).
- **Το αναθεωρημένο Δ.Λ.Π. 23 "Κόστος Δανεισμού"** αφαιρεί την επιλογή να εξοδοποιείται το κόστος του δανεισμού και απαιτεί από μια οικονομική μονάδα να κεφαλαιοποιεί το κόστος του δανεισμού που είναι άμεσα σχετιζόμενο με την απόκτηση, κατασκευή ή παραγωγή ενός συγκεκριμένου στοιχείου ενεργητικού ως μέρος του κόστους αυτού. Το τροποποιημένο Δ.Λ.Π. 23 θα γίνει υποχρεωτικό για τις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου το 2009 και θα αποτελεί μεταβολή της λογιστικής πολιτικής για τον Όμιλο. Σύμφωνα με τις μεταβατικές διατάξεις ο Όμιλος θα εφαρμόσει το τροποποιημένο Δ.Λ.Π. 23 στα συγκεκριμένα στοιχεία ενεργητικού για τα οποία η κεφαλαιοποίηση του κόστους δανεισμού αρχίζει την, ή μετά από την ημερομηνία εφαρμογής της αναθεώρησης του προτύπου. Η σχετική τροποποίηση δεν έχει εγκριθεί επίσημα από την Ευρωπαϊκή Ένωση.
- **Η Διερμηνεία 11 Δ.Π.Χ.Π. 2 – "Συναλλαγές Ομίλου και Ιδίων Μετοχών"**, απαιτεί οι συμφωνίες που αφορούν πληρωμές βάσει αξίας μετοχών όπου μια οικονομική μονάδα λαμβάνει αγαθά ή δέχεται υπηρεσίες με αντικαταβολή τα χρηματοοικονομικά εργαλεία των ιδίων κεφαλαίων της, να λογιστικοποιούνται ως συναλλαγές που σχετίζονται με πληρωμές βάσει αξίας

μετοχών και διακανονίζονται ως συναλλαγή ιδίων κεφαλαίων, ανεξάρτητα το πώς αποκτήθηκαν τα χρηματοοικονομικά εργαλεία αυτά. Η Διερμηνεία 11 έχει γίνει υποχρεωτική για τις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου το 2008, και απαιτείται αναδρομική εφαρμογή.

- **Η Διερμηνεία 12 "Συμφωνίες Παραχώρησης Εκμεταλλεύσεως"** παρέχει οδηγίες σε ορισμένα θέματα αναγνώρισης και επιμέτρησης που προκύπτουν κατά την λογιστικοποίηση των συμφωνιών παραχώρησης εκμεταλλεύσεως μεταξύ δημοσίου και ιδιωτικού τομέα. Η Διερμηνεία 12, που γίνεται υποχρεωτική για τις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου το 2008, δεν έχει επίπτωση στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις, και δεν έχει εγκριθεί ακόμα από την Ευρωπαϊκή Ένωση.
- **Διερμηνεία 13, «Προγράμματα Επιβράβευσης Πελατών»:** η διερμηνεία αυτή δεν έχει εφαρμογή στις λειτουργίες του Ομίλου.
- **Η Διερμηνεία 14 Δ.Λ.Π. 19 – "Τα όρια σε στοιχεία του Ενεργητικού Καθορισμένων Παροχών, Ελάχιστες Απαιτήσεις Χρηματοδότησης και η Αλληλεπίδρασή τους"** διευκρινίζει πότε θεωρούνται διαθέσιμες οι επιστροφές ή μειώσεις μελλοντικών εισφορών σχετικά με στοιχεία ενεργητικού καθορισμένων παροχών και παρέχει οδηγίες για την επίδραση των ελάχιστων απαιτήσεων χρηματοδότησης για αυτά τα στοιχεία του ενεργητικού. Επιπλέον αναφέρεται στο πότε μια ελάχιστη απαίτηση χρηματοδότησης μπορεί να δημιουργήσει υποχρέωση. Η Διερμηνεία 14 θα γίνει υποχρεωτική για τις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου το 2008, και απαιτείται αναδρομική εφαρμογή. Ο Όμιλος δεν έχει ακόμη καθορίσει την πιθανή επίπτωση της Διερμηνείας και δεν έχει εγκριθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.
- **Διερμηνεία 15 «Συμβόλαια για την Κατασκευή Ακίνητης Περιουσίας»:** η διερμηνεία αυτή δεν έχει εφαρμογή στις λειτουργίες του Ομίλου.
- **Διερμηνεία 16, «Αντισταθμίσεις επένδυσης σε εκμετάλλευση στο εξωτερικό»:** η διερμηνεία αυτή δεν έχει επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις καθώς ο Όμιλος δεν αντισταθμίζει την καθαρή επένδυση σε εκμετάλλευση στο εξωτερικό.
- **Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 1 "Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων"** (εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2009). Το Δ.Λ.Π. 1 έχει τροποποιηθεί για να αναβαθμίσει τη χρησιμότητα των πληροφοριών που παρουσιάζονται στις οικονομικές καταστάσεις. Από τις πιο σημαντικές τροποποιήσεις είναι: η απαίτηση όπως η κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων περιλαμβάνει μόνο συναλλαγές με μετόχους, η εισαγωγή μιας καινούργιας κατάστασης συνολικού εισοδήματος ("comprehensive income") που συνδυάζει όλα τα στοιχεία εσόδων και εξόδων που αναγνωρίζονται στην κατάσταση αποτελεσμάτων με «λοιπά εισοδήματα» ("comprehensive income") και της απαίτησης όπως επαναδιατυπώσεις στις οικονομικές καταστάσεις ή αναδρομικές εφαρμογές νέων λογιστικών πολιτικών παρουσιάζονται από την αρχή της ενωρίτερης συγκριτικής περιόδου, δηλ. σε μια τρίτη στήλη στον ισολογισμό. Ο Όμιλος θα κάνει τις απαραίτητες αλλαγές στην παρουσίαση των οικονομικών του καταστάσεων

για το 2009.

- **Τροποποιήσεις στο ΔΠΧΑ 1, «Πρώτη εφαρμογή των διεθνών προτύπων χρηματοοικονομικής αναφοράς και στο ΔΛΠ 27, «Ενοποιημένες και Ιδιαίτερες Οικονομικές Καταστάσεις»:** οι τροποποιήσεις αυτές δεν έχουν εφαρμογή στις λειτουργίες του Ομίλου.
- **Τροποποιήσεις στο ΔΠΧΑ 2, «Παροχές που Εξαρτώνται από την Αξία των Μετοχών»:** η διερμηνεία αυτή δεν έχει επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου.
- **ΔΠΧΑ 8, «Λειτουργικοί Τομείς»:** Το ΔΠΧΑ 8 αντικαθιστά το ΔΛΠ 14, «Οικονομικές Πληροφορίες Κατά Τομέα» και υιοθετεί την προσέγγιση της διοίκησης αναφορικά με τις οικονομικές πληροφορίες που δίνονται κατά τομέα. Η πληροφόρηση που γνωστοποιείται είναι αυτή που χρησιμοποιεί η διοίκηση εσωτερικά για την αξιολόγηση της απόδοσης των λειτουργικών τομέων και την κατανομή πόρων σε αυτούς τους τομείς.
- **Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 1, «Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων»:** Το ΔΛΠ 1 έχει τροποποιηθεί για να αναβαθμίσει τη χρησιμότητα των πληροφοριών που παρουσιάζονται στις οικονομικές καταστάσεις. Από τις πιο σημαντικές τροποποιήσεις είναι: η απαίτηση όπως η κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων περιλαμβάνει μόνο συναλλαγές με μετόχους, η εισαγωγή μιας καινούργιας κατάστασης συνολικού εισοδήματος (“comprehensive income”) που συνδυάζει όλα τα στοιχεία εσόδων και εξόδων που αναγνωρίζονται στην κατάσταση αποτελεσμάτων με «λοιπά εισοδήματα» (“comprehensive income”) και της απαίτησης όπως επαναδιατυπώσεις στις οικονομικές καταστάσεις ή αναδρομικές εφαρμογές νέων λογιστικών πολιτικών παρουσιάζονται από την αρχή της ενωρίτερης συγκριτικής περιόδου, δηλ. σε μια τρίτη στήλη στον ισολογισμό. Ο Όμιλος έκανε τις απαραίτητες αλλαγές στην παρουσίαση των υφιστάμενων οικονομικών του καταστάσεων και επέλεξε να παρουσιάσει τα συνολικά έσοδα σε ξεχωριστή οικονομική κατάσταση.
- **Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 32, «Χρηματοοικονομικά μέσα: Παρουσίαση» και ΔΛΠ 1, «Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων»** όσον αφορά τα «Χρηματοοικονομικά Μέσα διαθέσιμα από τον κάτοχο (ή “puttable” μέσο)»: οι τροποποιήσεις αυτές δεν έχουν εφαρμογή στις λειτουργίες του Ομίλου.
- **Τροποποίηση στο ΔΠΧΠ 2 "Παροχές που Εξαρτώνται από την Αξία των Μετοχών"** η οποία εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2009 και διευκρινίζει τον ορισμό της «προϋπόθεσης κατοχύρωσης», με την εισαγωγή του όρου «μη-προϋπόθεση κατοχύρωσης» για όρους που δεν αποτελούν όρους υπηρεσίας ή όρους απόδοσης. Επίσης διευκρινίζεται ότι όλες οι ακυρώσεις, είτε προέρχονται από την οντότητα είτε από τα συμβαλλόμενα μέρη, πρέπει να έχουν την ίδια λογιστική αντιμετώπιση. Ο Όμιλος δεν αναμένει ότι αυτή η Διερμηνεία θα έχει επίδραση στις οικονομικές του καταστάσεις.
- **Αναθεωρημένο Δ.Π.Χ.Π. 3 "Συνενώσεις Επιχειρήσεων"** και Τροποποιημένο Δ.Λ.Π. 27

(Όλα τα ποσά σε Ευρώ)

"Ενοποιημένες και Ιδιαίτερες Οικονομικές Καταστάσεις" (εφαρμόζονται για λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιουλίου 2009. Το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων δημοσιοποίησε στις 10 Ιανουαρίου 2008 το Αναθεωρημένο Δ.Π.Χ.Π. 3 'Συνενώσεις Επιχειρήσεων' και το Τροποποιημένο Δ.Λ.Π. 27 'Ενοποιημένες Ιδιαίτερες Οικονομικές Καταστάσεις'. Το αναθεωρημένο Δ.Π.Χ.Π. 3 εισάγει μια σειρά αλλαγών στο λογιστικό χειρισμό συνενώσεων επιχειρήσεων οι οποίες θα επηρεάσουν το ποσό της αναγνωρισθείσας υπεραξίας, τα αποτελέσματα της περιόδου στην οποία πραγματοποιείται η συνένωση επιχειρήσεων και τα μελλοντικά αποτελέσματα. Αυτές οι αλλαγές περιλαμβάνουν την εξοδοποίηση των δαπανών που σχετίζονται με την απόκτηση και την αναγνώριση μελλοντικών μεταβολών στην εύλογη αξία του ενδεχόμενου τιμήματος στα αποτελέσματα (αντί για προσαρμογή της υπεραξίας). Το τροποποιημένο Δ.Λ.Π. 27 απαιτεί όπως συναλλαγές που οδηγούν σε αλλαγές ποσοστών συμμετοχής σε θυγατρική καταχωρούνται στην καθαρή θέση. Συνεπώς δεν επηρεάζουν την υπεραξία ούτε δημιουργούν αποτέλεσμα (κέρδος ή ζημία). Επιπλέον το τροποποιημένο πρότυπο αλλάζει τον τρόπο που λογίζονται οι ζημιές θυγατρικών καθώς και η απώλεια ελέγχου θυγατρικής. Όλες οι αλλαγές των ανωτέρω προτύπων θα εφαρμοστούν από την ημερομηνία εφαρμογής τους και θα επηρεάσουν μελλοντικές αποκτήσεις και συναλλαγές με μετόχους μειοψηφίας από την ημερομηνία αυτή και μετά.

- **Τροποποιήσεις στο Δ.Λ.Π. 32 και Δ.Λ.Π. 1** «Χρηματοοικονομικά Μέσα διαθέσιμα από τον κάτοχο» (ή «puttable» μέσο) (εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2009). Η τροποποίηση στο Δ.Λ.Π. 32 απαιτεί όπως ορισμένα χρηματοοικονομικά μέσα διαθέσιμα από τον κάτοχο («puttable» μέσα) και υποχρεώσεις που ανακύπτουν κατά την ρευστοποίηση μιας οντότητας καταταχθούν ως Ίδια Κεφάλαια εάν πληρούνται συγκεκριμένα κριτήρια. Η τροποποίηση στο Δ.Λ.Π. 1 απαιτεί γνωστοποίηση πληροφοριών αναφορικά με τα «puttable» μέσα που κατατάσσονται ως Ίδια Κεφάλαια. Ο Όμιλος αναμένει ότι αυτές οι τροποποιήσεις δεν θα επηρεάσουν τις οικονομικές του καταστάσεις.
- **Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 23, «Κόστος Δανεισμού»:** Με βάση τις τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 23, καταργείται η επιλογή (που υπήρχε στο προηγούμενο πρότυπο) για αναγνώριση του κόστους δανεισμού που μπορεί να κατανεμηθεί άμεσα σε ένα περιουσιακό στοιχείο που πληρεί τις προϋποθέσεις στα έξοδα περιόδου. Όλα τα κόστη δανεισμού που μπορεί να κατανεμηθούν άμεσα στην απόκτηση, κατασκευή ή παραγωγή ενός περιουσιακού στοιχείου που πληρεί τις προϋποθέσεις πρέπει να κεφαλαιοποιούνται. Ένα περιουσιακό στοιχείο που πληρεί τις προϋποθέσεις είναι ένα περιουσιακό στοιχείο που κατ' ανάγκη χρειάζεται μια σημαντική χρονική περίοδο προετοιμασίας για τη χρήση για την οποία προορίζεται ή για την πώλησή του. Σύμφωνα με τις μεταβατικές διατάξεις του Προτύπου ο Όμιλος υιοθέτησε την αλλαγή από την ημερομηνία εφαρμογής του και μελλοντικά. Παρόλα αυτά κατά την διάρκεια της περιόδου δεν υπήρχαν περιουσιακά στοιχεία που να πληρούν τις ανωτέρω προϋποθέσεις και ως εκ τούτου δεν έλαβε χώρα καμία κεφαλαιοποίηση. Δεν έγινε αναπροσαρμογή για το κόστος δανεισμού που είχε

καταχωρηθεί στα αποτελέσματα πριν από την 1 Ιανουαρίου 2009.

- **Τροποποιήσεις στα ΔΛΠ 39 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Αναγνώριση και επιμέτρηση» και ΔΠΧΑ 7 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Γνωστοποιήσεις»:** αυτές οι τροποποιήσεις δεν έχουν εφαρμογή στις λειτουργίες του Ομίλου εφόσον ο Όμιλος δεν προέβει σε επαναταξινόμηση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων.
- **ΔΕΕΧΠ 15 – Συμφωνίες για την κατασκευή ακίνητης περιουσίας**

Η διερμηνεία έχει εφαρμογή από την 1η Ιανουαρίου 2009 και αναφέρεται στους υφιστάμενους διαφορετικούς λογιστικούς χειρισμούς αναφορικά με πωλήσεις ακίνητης περιουσίας. Μερικές οικονομικές οντότητες αναγνωρίζουν το έσοδο σύμφωνα με το ΔΛΠ 18 (δηλ. όταν μεταφέρονται οι κίνδυνοι και τα οφέλη κυριότητας της ακίνητης περιουσίας) και άλλες αναγνωρίζουν το έσοδο ανάλογα με το στάδιο ολοκλήρωσης της ακίνητης περιουσίας σύμφωνα με το ΔΛΠ 11. Η διερμηνεία διασαφηνίζει ποιο πρότυπο πρέπει να εφαρμοστεί σε κάθε περίπτωση. Η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο.

- **ΔΕΕΧΠ 16 - Αντισταθμίσεις μιας καθαρής επένδυσης σε εκμετάλλευση στο εξωτερικό**

Η διερμηνεία έχει εφαρμογή από την 1η Οκτωβρίου 2008 και έχει εφαρμογή σε μία οικονομική οντότητα που αντισταθμίζει τον κίνδυνο ξένου νομίσματος που προκύπτει από καθαρή επένδυση σε εκμετάλλευση στο εξωτερικό και πληρεί τους όρους για λογιστική αντιστάθμισης σύμφωνα με το ΔΛΠ 39. Η διερμηνεία παρέχει οδηγίες σχετικά με τον τρόπο με τον οποίο μία οικονομική οντότητα πρέπει να καθορίσει τα ποσά που αναταξινομούνται από τα ίδια κεφάλαια στα αποτελέσματα τόσο για το μέσο αντιστάθμισης όσο και για το αντισταθμισμένο στοιχείο. Η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο, εφόσον ο Όμιλος δεν χρησιμοποιεί το λογιστικό χειρισμό της αντιστάθμισης για οποιαδήποτε επένδυση σε εκμετάλλευση στο εξωτερικό.

6. Πληροφόρηση κατά τομέα

Η ανά τομέα αναφορά αφορά τους επιχειρησιακούς και γεωγραφικούς τομείς του Ομίλου. Ο πρωτεύων τύπος αναφοράς (επιχειρησιακοί τομείς), βασίζεται στην δομή της διοίκησης του Ομίλου και του συστήματος εσωτερικής αναφοράς.

Πρωτεύων τύπος πληροφόρησης – επιχειρηματικοί τομείς

Ο Όμιλος διαχωρίζεται σε έξι κύριους επιχειρηματικούς τομείς:

- Προϊόντα σιδήρου οικοδομικής δραστηριότητας
- Προϊόντα σωληνουργίας
- Προϊόντα χαλκού
- Προϊόντα καλωδίων
- Προϊόντα αλουμινίου
- Υπηρεσίες
- Λοιπές Δραστηριότητες

Οι πωλήσεις και τα λειτουργικά κέρδη ανά τομέα για τους 3 μήνες έως 31 Μαρτίου 2008 ήταν ως εξής:

Ποσά σε ευρώ	Σίδηρος	Σωληνουργία	Προϊόντα χαλκού	Προϊόντα καλωδίων	Αλουμίνιο	Υπηρεσίες	Λοιπά	Σύνολο
Συνολικές μεικτές πωλήσεις ανά τομέα	412.389.610	87.523.080	279.375.173	94.536.449	261.801.467	34.040.454	10.381.792	1.180.048.025
Ενδοεταιρικές πωλήσεις	-105.459.576	-3.166.515	-92.671.536	-8.038.464	-42.683.260	-9.423.084	-1.499.070	-262.941.505
Καθαρές πωλήσεις	306.930.034	84.356.565	186.703.637	86.497.985	219.118.207	24.617.370	8.882.722	917.106.520
Λειτουργικά κέρδη	34.220.727	7.489.916	241.939	5.799.057	6.700.853	509.975	-1.463.643	53.498.824
Χρηματοοικονομικές έσοδα	297.569	190.183	335.448	110.146	17.755	229.379	2.047.825	3.228.305
Χρηματοοικονομικές έξοδα	-5.740.695	-2.662.624	-3.447.061	-4.348.454	-2.919.484	-496.292	-305.618	-19.920.228
Μερίδιο αποτελεσμάτων συνδεδεμένων επιχειρήσεων	1.600.680	-	1.261.331	-	-395.451	-	-302.294	2.164.266
Κέρδη προ φόρου εισοδήματος	30.378.281	5.017.475	-1.608.343	1.560.749	3.403.673	243.062	-23.730	38.971.167
Φόρος εισοδήματος	-5.479.023	1	-792.492	-947.454	-1.102.173	-445.889	-143.813	-8.910.843
Καθαρό κέρδος ή (ζημία)	24.899.258	5.017.476	-2.400.835	613.295	2.301.500	-202.827	-167.543	30.060.324

Τα περιουσιακά στοιχεία και οι υποχρεώσεις των τομέων κατά την 31η Δεκεμβρίου 2008 είχαν ως εξής:

Ποσά σε ευρώ	Σίδηρος	Σωληνουργία	Προϊόντα χαλκού	Προϊόντα καλωδίων	Αλουμίνιο	Υπηρεσίες	Λοιπά	Σύνολο
Ενεργητικό	1.201.855.834	393.874.449	585.964.608	202.142.090	991.056.548	208.550.951	289.661.120	3.873.105.600
Σύνολο υποχρεώσεων	661.283.582	257.551.176	452.163.944	136.390.555	495.520.753	49.512.544	52.027.873	2.104.450.427
Επενδύσεις σε ενσώματα, άυλα πάγια και επενδυτικά ακίνητα	71.517.205	6.449.299	35.405.633	12.088.582	83.858.776	16.223.316	15.877.586	241.420.397

Λοιπά στοιχεία ανά τομέα που περιλαμβάνονταν στα αποτελέσματα για τους 3 μήνες έως 31 Μαρτίου 2008 ήταν τα ακόλουθα:

Ποσά σε ευρώ	Σίδηρος	Σωληνουργία	Προϊόντα χαλκού	Προϊόντα καλωδίων	Αλουμίνιο	Υπηρεσίες	Λοιπά	Σύνολο
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων	-10.674.667	-2.773.874	-4.047.952	-1.737.841	-11.388.015	-438.775	-368.159	-31.429.283
Αποσβέσεις άυλων παγίων	-56.119	-29.587	-71.510	-120.963	-6.464	-411.683	-6.152	-702.478
Αποσβέσεις επενδύσεων σε ακίνητα	-	-	-	-	-58.518	-	-98.066	-156.584
Σύνολο αποσβέσεων	-10.730.786	-2.803.461	-4.119.462	-1.858.804	-11.452.997	-850.458	-472.377	-32.288.345
Πρόβλεψη απομείωσης απαιτήσεων	-220.000	3.883	-	-20.270	-809.905	-	-	-1.046.292
Πρόβλεψη απομείωσης αποθεμάτων	111.657	1.449.211	12.498.668	-	-101.816	-	-	13.957.720
Επενδύσεις σε ενσώματα, άυλα πάγια και επενδυτικά ακίνητα	13.338.845	1.802.366	7.008.430	1.777.689	13.545.913	520.247	7.701.909	45.695.399

Οι πωλήσεις και τα λειτουργικά κέρδη ανά τομέα για τους 3 μήνες έως 31 Μαρτίου 2009 ήταν ως εξής:

Ποσά σε ευρώ	Σίδηρος	Σωληνοεργεία	Προϊόντα χαλκού	Προϊόντα καλωδίων	Αλουμίνιο	Υπηρεσίες	Λοιπά	Σύνολο
Συνολικές μαικτικές πωλήσεις ανά τομέα	218.069.472	126.896.996	130.159.172	46.269.391	172.498.622	23.740.971	9.657.989	727.292.613
Ενδοεταιρικές πωλήσεις	-53.118.444	-10.607.200	-43.936.240	-2.478.035	-6.719.286	-8.386.082	-6.595.099	-131.840.386
Καθαρές πωλήσεις	164.951.028	116.289.796	86.222.932	43.791.356	165.779.336	15.354.889	3.062.890	595.452.227
Λειτουργικά κέρδη	-13.383.880	7.511.808	1.514.510	206.977	1.540.111	655.949	1.194.063	-760.462
Χρηματοοικονομικές έσοδα	632.183	259.982	87.529	132.389	1.684.441	150.594	611.646	3.558.764
Χρηματοοικονομικές έξοδα	-5.994.342	-1.897.781	-3.878.512	-1.802.520	-4.073.293	-133.027	-295.600	-18.075.075
Μερίδιο αποτελεσμάτων συνδεδεμένων επιχειρήσεων	-1.485.138	370.653	57.759	-	-52.551	-93.965	-	-1.203.242
Κέρδη προ φόρου εισοδήματος	-20.231.177	6.244.662	-2.218.714	-1.463.154	-901.292	579.551	1.510.109	-16.480.015
Φόρος εισοδήματος	679.703	-67.695	728.274	119.386	-787.164	-828.446	-429.816	-585.758
Καθαρό κέρδος ή (ζημία)	-19.551.474	6.176.967	-1.490.440	-1.343.768	-1.688.456	-248.895	1.080.293	-17.065.773

Τα περιουσιακά στοιχεία και οι υποχρεώσεις των τομέων κατά την 31η Μαρτίου 2009 έχουν ως εξής:

Ποσά σε ευρώ	Σίδηρος	Σωληνοεργεία	Προϊόντα χαλκού	Προϊόντα καλωδίων	Αλουμίνιο	Υπηρεσίες	Λοιπά	Σύνολο
Ενεργητικό	1.150.448.307	314.201.779	540.944.097	195.317.698	990.534.312	192.271.649	312.479.059	3.696.196.901
Σύνολο υποχρεώσεων	633.260.921	174.011.634	414.952.472	131.998.355	474.946.796	48.281.475	69.907.981	1.947.359.634
Επενδύσεις σε ενσώματα, άυλα πάγια και επενδυτικά ακίνητα	11.257.412	598.532	3.654.975	5.604.847	10.761.776	993.163	1.988.945	34.859.650

Λοιπά στοιχεία ανά τομέα που περιλαμβάνονται στα αποτελέσματα για τους 3 μήνες έως 31 Μαρτίου 2009 είναι τα ακόλουθα:

Ποσά σε ευρώ	Σίδηρος	Σωληνοεργεία	Προϊόντα χαλκού	Προϊόντα καλωδίων	Αλουμίνιο	Υπηρεσίες	Λοιπά	Σύνολο
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων	-11.724.750	-2.944.764	-4.614.541	-1.794.853	-11.118.463	-246.184	-402.939	-32.846.494
Αποσβέσεις άυλων παγίων	-66.943	-29.588	-58.414	-118.203	-6.515	-187.403	-3.314	-470.380
Αποσβέσεις επενδύσεων σε ακίνητα	-	-	-	-	-	-263.225	-279.023	-542.248
Σύνολο αποσβέσεων	-11.791.693	-2.974.352	-4.672.955	-1.913.056	-11.124.978	-696.812	-685.276	-33.859.122
Πρόβλεψη απομείωσης απαιτήσεων	-	32.854	-12.263	-200.152	-304.887	-153	-	-484.601
Πρόβλεψη απομείωσης αποθεμάτων	-464.758	-2.221.427	-	-	-68.806	-	-	-2.754.991

Οι πωλήσεις καθώς και τα μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία του Ομίλου με βάση την γεωγραφική τους κατανομή παρουσιάζονται συνοπτικά ως εξής:

Ποσά σε ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
Πωλήσεις	31/3/2009	31/3/2008	31/3/2009	31/3/2008
Ελλάδα	148.445.348	268.693.790	-	6.200
Λοιπές χώρες Ευρωπαϊκής Ένωσης	284.260.340	495.598.915	-	-
Λοιπές Ευρωπαϊκές χώρες	24.355.467	50.770.803	-	-
Ασία	32.343.710	33.816.507	-	-
Αμερική	73.423.440	63.295.749	-	-
Αφρική	32.027.470	2.665.851	-	-
Ωκεανία	596.452	2.264.905	-	-
Σύνολο	595.452.227	917.106.520	-	6.200

Ανάλυση των πωλήσεων ανά κατηγορία	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
Ποσά σε ευρώ	31/3/2009	31/3/2008	31/3/2009	31/3/2008
Πωλήσεις εμπορευμάτων & προϊόντων	577.034.449	883.606.427	-	-
Έσοδα από υπηρεσίες	15.354.889	24.617.370	-	-
Λοιπά	3.062.890	8.882.723	-	6.200
Σύνολο	595.452.228	917.106.520	-	6.200

Σύνολο ενεργητικού	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
Ποσά σε ευρώ	31/3/2009	31/12/2008	31/3/2009	31/12/2008
Ελλάδα	3.029.865.321	3.167.493.148	979.299.923	977.707.319
Εξωτερικό	666.331.580	705.612.452	-	-
Σύνολο	3.696.196.901	3.873.105.600	979.299.923	977.707.319

Επενδύσεις σε ενσώματα, άυλα & επενδυτικά ακίνητα	31/3/2009	31/3/2008	31/3/2009	31/3/2008
Ελλάδα	28.922.676	36.869.220	1.555.528	6.771.587
Εξωτερικό	5.936.974	8.826.179	-	-
Σύνολο	34.859.650	45.695.399	1.555.528	6.771.587

7. Γήπεδα, Κτίρια, Εξοπλισμός και Επενδύσεις σε Ακίνητα

Κατά την τρέχουσα περίοδο οι προσθήκες σε γήπεδα, κτίρια, εξοπλισμό και επενδύσεις σε ακίνητα σε επίπεδο Ομίλου ανήλθαν σε Ευρώ 34.539.758 (Α' Τρίμηνο 2008 : Ευρώ 45.412.854) ενώ οι πωλήσεις ανήλθαν σε Ευρώ 2.039.356 (Α' Τρίμηνο 2008 : Ευρώ 5.229.614) και τα αντίστοιχα κέρδη των πωλήσεων σε Ευρώ 532.814 (Α' Τρίμηνο 2008 : Ευρώ 27.442)

Σε επίπεδο Εταιρείας οι προσθήκες ανήλθαν σε Ευρώ 1.555.528 (Α' Τρίμηνο 2008: Ευρώ 6.771.587) ενώ δεν πραγματοποιήθηκαν πωλήσεις (Α' Τρίμηνο 2008: μηδέν).

8. Άλλα περιουσιακά στοιχεία

Κατά την τρέχουσα περίοδο οι προσθήκες άυλων περιουσιακών στοιχείων σε επίπεδο Ομίλου ανήλθαν σε Ευρώ 319.892 (Α' Τρίμηνο 2008: Ευρώ 282.545) ενώ δεν πραγματοποιήθηκαν πωλήσεις.

Σε επίπεδο Εταιρείας δεν πραγματοποιήθηκαν αγορές ή πωλήσεις (ομοίως και κατά το Α' Τρίμηνο 2008).

9 Συμμετοχές σε θυγατρικές

Ποσά σε ευρώ	31/3/2009	31/12/2008
Αρχή περιόδου	701.105.441	655.068.512
Προσθήκες	7.305.211	46.036.929
Πωλήσεις / Μειώσεις	-	-
Υπόλοιπο λήξεως	708.410.652	701.105.441

Οι εταιρείες που ενοποιούνται με τη μέθοδο ολικής ενοποίησης στον Όμιλο είναι οι ακόλουθες:

Θυγατρικές	% Εμμεσης Συμ/χής	Μέθοδος ενοποίησης	Χώρα	Ανέλεγκτες Χρήσεις	Θυγατρικές	% Εμμεσης Συμ/χής	Μέθοδος ενοποίησης	Χώρα	Ανέλεγκτες Χρήσεις
AEIFOROS BULGARIA SA	60,05%	Ολική ενοπ/ση	ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ	2007 - 2008	TEPRO METAL AG	60,03%	Ολική ενοπ/ση	ΓΕΡΜΑΝΙΑ	2007 - 2008
AL AMAR	21,97%	Ολική ενοπ/ση	ΛΙΒΥΗ	2006 - 2008	TEPRO METAL VERTIEBS	60,03%	Ολική ενοπ/ση	ΓΕΡΜΑΝΙΑ	2007 - 2008
ALCOMET AE	89,12%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2006 - 2008	TEPROSTEEL EAD	66,71%	Ολική ενοπ/ση	ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ	2002 - 2008
ALUBUILD SRL	39,93%	Ολική ενοπ/ση	ΙΤΑΛΙΑ	2005 - 2008	ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΕ	60,04%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2007 - 2008
ALURAME SRL	57,98%	Ολική ενοπ/ση	ΙΤΑΛΙΑ	2005 - 2008	AKPO AEBE	53,97%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2007 - 2008
ANAMET DOO	85,46%	Ολική ενοπ/ση	ΣΕΡΒΙΑ	-	ANAMET A.E.	85,46%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2005 - 2008
COPPER VALUES EOOD	85,47%	Ολική ενοπ/ση	ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ	2004 - 2008	ANTIMET A.E.	100,00%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2007 - 2008
BELANTEL HOLDINGS LTD	56,38%	Ολική ενοπ/ση	ΚΥΠΡΟΣ	1999 - 2008	ΑΡΓΟΣ ΑΕΒΕΞ	46,21%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2005 - 2008
BLYTHE LTD	66,29%	Ολική ενοπ/ση	ΚΥΠΡΟΣ	-	ΑΤΤΙΚΗ Α.Ε.	50,00%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2003 - 2008
BOZETTI LTD	66,71%	Ολική ενοπ/ση	ΚΥΠΡΟΣ	2008	BEMET AE	66,71%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2003 - 2008
BRIDGNORTH LTD	66,29%	Ολική ενοπ/ση	ΜΕΓ ΒΡΕΤΑΝΙΑ	2003 - 2008	BEAT AE	45,58%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2003 - 2008
COPPERPROM EPIE	48,66%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2003 - 2008	BET AE	69,06%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2007 - 2008
CPW America Co	53,26%	Ολική ενοπ/ση	ΗΠΑ	2007 - 2008	BIANAT ABEE	59,82%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2008
CPW European GmbH	53,26%	Ολική ενοπ/ση	ΓΕΡΜΑΝΙΑ	2000 - 2008	ΒΙΕΞΑΑ ΕΠΙΕ	63,65%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2003 - 2008
DOIRAN STEEL LLCOP	50,03%	Ολική ενοπ/ση	F.Y.R.O.M	2008	ΒΙΟΜΑΛ ΑΕ	33,16%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2007 - 2008
DE LAIRE LIMITED	45,30%	Ολική ενοπ/ση	ΚΥΠΡΟΣ	-	ΒΙΤΡΟΥΒΙΤ Α.Ε.	100,00%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2007 - 2008
ELMONTE HOLDINGS LTD	66,71%	Ολική ενοπ/ση	ΚΥΠΡΟΣ	2008	ΔΕΙΠΑΛ ΑΕ	66,71%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2007 - 2008
ELVAL AUTOMOTIVE GMBH	60,03%	Ολική ενοπ/ση	ΓΕΡΜΑΝΙΑ	2007 - 2008	ΔΙΑΒΗΠΕΘΙΒ ΑΕ	62,00%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2002 - 2008
ELVAL COLOUR AE	65,88%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2007 - 2008	ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΚΑΛΩΔΙΑ Α.Ε.	63,13%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2007 - 2008
ETEM SCG DOO	39,93%	Ολική ενοπ/ση	ΣΕΡΒΙΑ	2004 - 2008	ΕΛΙΑΟΥΡ Α.Ε.	97,19%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2007 - 2008
ETEM SYSTEMS SRL	20,37%	Ολική ενοπ/ση	ΡΟΥΜΑΝΙΑ	2005 - 2008	ΕΤΕΜ ΑΕ	39,93%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2005 - 2008
GENECOS SA	41,28%	Ολική ενοπ/ση	ΓΑΛΛΙΑ	2005 - 2008	TECHOR AE	90,00%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2003 - 2008
HUMBEL LTD	53,25%	Ολική ενοπ/ση	ΚΥΠΡΟΣ	2007 - 2008	ΕΒΑΛ Α.Ε.	66,29%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2008
ICME ECAB SA	44,67%	Ολική ενοπ/ση	ΡΟΥΜΑΝΙΑ	2003 - 2008	ΕΒΑΛΑ SERVICE CENTER	66,29%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2007 - 2008
INOS BALKAN S.A.	85,46%	Ολική ενοπ/ση	ΣΕΡΒΙΑ	-	ΕΛΚΕΜΕ Α.Ε.	60,34%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2007 - 2008
LESCO ROMANIA SA	29,44%	Ολική ενοπ/ση	ΡΟΥΜΑΝΙΑ	2003 - 2008	ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΚΑΛΩΔΙΑ Α.Ε.	45,30%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2007 - 2008
LESCO OOD	44,93%	Ολική ενοπ/ση	ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ	2003 - 2008	ΕΡΓΟΣΤΗΛ ΑΕ	33,56%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2007 - 2008
LLC ETEM SYSTEMS (UKR)	39,93%	Ολική ενοπ/ση	ΟΥΚΡΑΝΙΑ	2005 - 2008	ΕΡΑΙΚΟΝ ΑΕ	66,95%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2006 - 2008
METAL AGENCIES LTD	52,72%	Ολική ενοπ/ση	ΜΕΓ ΒΡΕΤΑΝΙΑ	-	ΕΤΑΛ ΑΕ	67,28%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2007 - 2008
METAL GLOBE DOO	57,03%	Ολική ενοπ/ση	ΣΕΡΒΙΑ	-	ΕΤΗΑ ΑΕ	46,68%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2004 - 2008
METALVALIUS DOO	85,46%	Ολική ενοπ/ση	ΣΕΡΒΙΑ	-	ΚΑΝΑΛ ΑΕ	59,70%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2007 - 2008
MKC GmbH	60,03%	Ολική ενοπ/ση	ΓΕΡΜΑΝΙΑ	2007 - 2008	ΚΕΡΑΜΕΙΑ ΑΞΙΟΥ ΑΕ	100,00%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2007 - 2008
MOPPETS LTD	39,93%	Ολική ενοπ/ση	ΚΥΠΡΟΣ	2003 - 2008	ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ	33,35%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2007 - 2008
NOVOMETAL DOO	76,91%	Ολική ενοπ/ση	F.Y.R.O.M	-	ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΣ	100,00%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2007 - 2008
OGWELL LIMITED	56,38%	Ολική ενοπ/ση	ΚΥΠΡΟΣ	2005 - 2008	ΝΟΒΑΛ Α.Ε.	100,00%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2006 - 2008
PORT VIDIN SOUTH SA	55,46%	Ολική ενοπ/ση	ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ	-	ΞΕΝΚΑ ΑΕ	100,00%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2007 - 2008
PROSAL TUBES SA	66,71%	Ολική ενοπ/ση	ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ	2007 - 2008	ΠΡΑΚΣΥΣ ΑΕ	34,02%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2007 - 2008
SANIPARK SA	100,00%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2005 - 2008	ΠΡΟΣΑΛ ΑΕ	66,71%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2007 - 2008
SIGMA AE	46,22%	Ολική ενοπ/ση	ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ	2004 - 2008	ΣΑΝΙΤΑΣ Α.Ε.	100,00%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2007 - 2008
SIDERAL SHPK	66,71%	Ολική ενοπ/ση	ΑΛΒΑΝΙΑ	2007 - 2008	ΣΑΝΙΤΑΣ ΑΝΤ/ΕΙΕΣ Α.Ε.	100,00%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2007 - 2008
SIDEROM STEEL SRL	66,71%	Ολική ενοπ/ση	ΡΟΥΜΑΝΙΑ	2007 - 2008	ΣΙΔΕΝΟΡ Α.Ε.	66,71%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2007 - 2008
SOFIA MED AD	56,38%	Ολική ενοπ/ση	ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ	2008	ΣΤΗΑΜΕΤ ΑΕ	55,88%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2006 - 2008
SOVEL AE	70,11%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2006 - 2008	ΣΥΛΑΝ ΑΕ	56,38%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2005 - 2008
STEELMET BULGARIA (1) SA	39,93%	Ολική ενοπ/ση	ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ	2007 - 2008	ΣΥΜΕΤΑΛ ΑΕ	66,29%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2007 - 2008
STEELMET BULGARIA (2) SA	39,93%	Ολική ενοπ/ση	ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ	2008	ΣΩΛ.ΚΟΡΙΝΘΟΥ ΑΕ	53,26%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2008
STEELMET CYPRUS LTD	55,88%	Ολική ενοπ/ση	ΚΥΠΡΟΣ	2003 - 2008	ΤΕΚΑ SYSTEMS AE	50,01%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2007 - 2008
STEELMET EXPORTS AE	56,91%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2007 - 2008	ΤΗΛΕΚΑΛΩΔΙΑ ΑΕ	45,30%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2004 - 2008
STEELMET ROMANIA SA	57,07%	Ολική ενοπ/ση	ΡΟΥΜΑΝΙΑ	2003 - 2008	ΧΑΛΚΟΡ Α.Ε.	56,38%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2007 - 2008
STOMANA IDUSTRY SA	66,71%	Ολική ενοπ/ση	ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ	2005 - 2008	ΧΑΜΠΑΚΗΣ ΕΠΙΕ	56,38%	Ολική ενοπ/ση	ΕΛΛΑΔΑ	2007 - 2008
TEPRO METAL SA	100,00%	Ολική ενοπ/ση	ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ	-					

Οι προσθήκες αφορούν αύξηση ποσοστού συμμετοχής στη θυγατρική εταιρεία ALCOMET ΑΕ κατά 0,39% ή Ευρώ 2 εκατ., αύξηση ποσοστού συμμετοχής στη θυγατρική εταιρεία ΣΙΔΕΝΟΡ ΑΕ κατά 1,7% ή Ευρώ 4,7 εκατ., αύξηση ποσοστού συμμετοχής στη θυγατρική εταιρεία TECHOR ΑΕ κατά 20% ή Ευρώ 240 χιλ. καθώς και απόκτηση ποσοστού 0,73% της Ελληνικά Καλώδια ΑΕ.

(Όλα τα ποσά σε Ευρώ)

Την 24 Μαρτίου 2009 και σε συνέχεια της υπογραφής του Μνημονίου Συνεργασίας, που είχε ανακοινωθεί στις 29 Οκτωβρίου 2008, η θυγατρική ΕΛΒΑΛ ΑΕ, η Furukawa-Sky Aluminum Corp. και η θυγατρική της ΕΛΒΑΛ στην Αγγλία Bridgnorth Aluminium Ltd έθεσαν σε ισχύ την προβλεπόμενη Συμφωνία Μετόχων βάσει της οποίας, η Furukawa-Sky Aluminum Corp. απέκτησε το 25% του μετοχικού κεφαλαίου της Bridgnorth Aluminium Ltd. μέσω αύξησης του μετοχικού κεφαλαίου της τελευταίας, ύψους £14 εκατ. Το υπόλοιπο 75% του μετοχικού κεφαλαίου της Bridgnorth Aluminium Ltd εξακολουθεί να ανήκει στην ΕΛΒΑΛ ΑΕ.

Τον Ιανουάριο του 2009 η θυγατρική ΣΙΔΕΝΟΡ ΑΕ απέκτησε επιπλέον 74.398 μετοχές της θυγατρικής της εταιρείας ΠΡΟΣΑΛ ΑΕ με αποτέλεσμα να κατέχει πλέον το 100% των μετοχών της εν λόγω εταιρείας.

10. Συμμετοχές σε συγγενείς

Οι εταιρείες ELECTRIC CABLE AGENCIES και Ε.Δ.Ε. Α.Ε. ενοποιήθηκαν με την μέθοδο της καθαρής θέσης αντί με τη μέθοδο της ολικής ενοποίησης, όπως και την αντίστοιχη περίοδο της προηγούμενης χρήσης, λόγω μη σημαντικότητας των σχετικών κονδυλίων.

Κατά τη διάρκεια της τρέχουσας περιόδου ενοποιείται για πρώτη φορά με τη μέθοδο της καθαρής θέσης η Ιταλική εταιρεία A.W.M. S.p.A. της οποίας τον Ιανουάριο του 2009 η θυγατρική Σιδενόρ ΑΕ και η θυγατρική της εταιρεία ΠΡΑΚΣΥΣ ΑΕ αγόρασαν το 24% και 10% αντίστοιχα του μετοχικού της κεφαλαίου. Η Ιταλική εταιρεία δραστηριοποιείται στο σχεδιασμό και στην ανάπτυξη προσαρμοσμένων μηχανολογικών εφαρμογών υψηλής τεχνολογίας στον τομέα της παραγωγής και επεξεργασίας χάλυβα.

11. Αποθέματα

Μεταβιβάσεις και συναλλαγές μεταξύ τομέων πραγματοποιούνται με πραγματικούς εμπορικούς όρους και συνθήκες, σύμφωνα με αυτά που ισχύουν για συναλλαγές με τρίτους.

12. Παράγωγα

Ποσά σε ευρώ

ΕΝΟΠΙΟΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

31/03/2009 31/12/2008

Μη κυκλοφορούν ενεργητικό

Συμβάσεις ανταλλαγής επιτοκίων (interest rate swaps)	142.236	192.187
Συμβάσεις ανταλλαγής συναλλάγματος (foreign exchange swaps)	15.181	-
Συμβόλαια μελλοντικής εκπλήρωσης συναλλάγματος (fx future contracts)	300.892	286.989
Συμβόλαια μελλοντικής εκπλήρωσης (future contracts)	25.262	129.909
Σύνολο	483.571	609.085

Κυκλοφορούν ενεργητικό

Συμβάσεις ανταλλαγής επιτοκίων (interest rate swaps)	261.924	305.596
Συμβάσεις ανταλλαγής συναλλάγματος (foreign exchange swaps)	28.345	519.120
Προθεσμιακές συμβάσεις συναλλάγματος (forwards) για αντιστάθμιση ταμειακών ροών	2.212.876	3.271.604
Συμβόλαια μελλοντικής εκπλήρωσης συναλλάγματος (fx future contracts)	2.267.546	4.029.500
Συμβόλαια μελλοντικής εκπλήρωσης (future contracts)	1.584.670	18.331.810
Σύνολο	6.355.361	26.457.630

Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις

Συμβάσεις ανταλλαγής επιτοκίων (interest rate swaps)	125.500	379.178
Συμβάσεις ανταλλαγής συναλλάγματος (foreign exchange swaps)		861.508
Συμβόλαια μελλοντικής εκπλήρωσης συναλλάγματος (future contracts)	2.362.863	2.533
Συμβόλαια μελλοντικής εκπλήρωσης (future contracts)		2.338.255
Σύνολο	2.488.363	3.581.474

Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις

Συμβάσεις ανταλλαγής επιτοκίων (interest rate swaps)	41.650	1.988
Συμβάσεις ανταλλαγής συναλλάγματος (foreign exchange swaps)	10.455.204	12.094.250
Προθεσμιακές συμβάσεις συναλλάγματος (forwards) για αντιστάθμιση ταμειακών ροών	10.906.103	10.169.059
Προθεσμιακές συμβάσεις ανταλλαγής συναλλάγματος (forward foreign exchange)- διαθέσιμα για εμπορική εκμετάλλευση		633.758
Συμβόλαια μελλοντικής εκπλήρωσης συναλλάγματος (fx future contracts)	898.966	1.874.502
Συμβόλαια μελλοντικής εκπλήρωσης (future contracts)	47.902.317	55.544.442
Σύνολο	70.204.240	80.317.999

Ποσά που καταχωρήθηκαν στα αποτελέσματα ως έσοδο ή (έξοδο)

-3.469.788 48.197.319

Ονομαστική αξία

18.750.000 604.380.707

Τα παραπάνω χρηματοοικονομικά παράγωγα καλύπτουν κίνδυνο από:

- Συναλλαγματικές διαφορές αγορών
- Μεταβολή επιτοκίων δανεισμού
- Μεταβολή στις τιμές μετάλλου
- Μεταβολή στις τιμές λοιπών νομισμάτων

(Όλα τα ποσά σε Ευρώ)

13. Δανεισμός

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
Ποσά σε ευρώ	31/03/2009	31/12/2008
Μακροπρόθεσμος δανεισμός		
Τραπεζικός δανεισμός	121.214.712	125.001.108
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης (Σημ. 21)	357.649	403.094
Ομολογιακά Δάνεια	551.154.967	556.154.967
Σύνολο μακροπρόθεσμων δανείων	672.727.328	681.559.169
Βραχυπρόθεσμα δάνεια		
Τραπεζικοί Ανοικτοί Λογαριασμοί	6.944.263	4.765.833
Τραπεζικός δανεισμός	639.504.798	666.900.264
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης (Σημ. 21)	120.486	106.363
Σύνολο βραχυπρόθεσμων δανείων	646.569.547	671.772.460
Σύνολο δανείων	1.319.296.875	1.353.331.629

Οι ημερομηνίες λήξης των μακροπρόθεσμων δανείων, εκτός της χρηματοοικονομικής μίσθωσης είναι οι εξής:

Ποσά σε ευρώ	31/03/2009	31/12/2008
Μεταξύ 1 και 2 ετών	278.060.815	278.883.896
Μεταξύ 2 και 5 ετών	389.566.462	397.179.223
Πάνω από 5 έτη	5.100.050	5.092.956
	672.727.327	681.156.075

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	31/03/2009	31/12/2008
Τραπεζικός δανεισμός (μακροπρόθεσμος)	6,04%	5,45%
Τραπεζικός δανεισμός (βραχυπρόθεσμος)	3,05%	5,56%
Ομολογιακά δάνεια	4,94%	4,94%
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης	7,33%	5,04%

Η Εταιρεία δεν έχει δανεισμό.

Ο Όμιλος κατά τη τρέχουσα περίοδο αποπλήρωσε δάνεια συνολικού ύψους Ευρώ 102.487.120, ενώ αναλήφθηκαν Ευρώ 67.856.846 .

14. Υποχρεώσεις από χρηματοδοτικές μισθώσεις

<i>Ποσά σε ευρώ</i>	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	31/03/2009	31/12/2008
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης - ελάχιστα μισθώματα		
Μέχρι 1 έτος	130.128	132.434
Από 1 έως 5 έτη	412.413	447.766
Πάνω από 5 έτη	7.674	8.588
Σύνολο	550.215	588.788
Μείον: Μελλοντικές χρηματοοικονομικές χρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων	-72.080	-79.331
Τρέχουσα αξία υποχρεώσεων χρηματοδοτικής μίσθωσης	478.135	509.457
Η τρέχουσα αξία υποχρεώσεων χρηματοδοτικής μίσθωσης αναλύεται ως εξής:		
Μέχρι 1 έτος	120.486	106.363
Από 1 έως 5 έτη	350.555	395.208
Πάνω από 5 έτη	7.094	7.886
Τρέχουσα αξία υποχρεώσεων χρηματοδοτικής μίσθωσης	478.135	509.457

Η Εταιρεία δεν έχει χρηματοδοτικές μισθώσεις.

15. Φόρος Εισοδήματος

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	31/3/2009	31/3/2008	31/3/2009	31/3/2008
Φόρος χρήσης	-2.279.970	-8.659.770	-583.424	-496.739
Αναβαλλόμενος φόρος	1.694.212	-251.073	246	13.388
Σύνολο	-585.758	-8.910.843	-583.178	-483.351

Ο πραγματικός φορολογικός συντελεστής του Ομίλου για το τρίμηνο του 2009 ήταν 4% (τρίμηνο 2008: 23%).

Μέχρι και την 31η Μαρτίου 2009, η ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΚΑΛΩΔΙΑ ΑΕ (θυγατρική της ΧΑΛΚΟΡ ΑΕ) είχε πραγματοποιήσει επενδύσεις ύψους Ευρώ 8,2 εκατ. περίπου, υπαγόμενες στον αναπτυξιακό νόμο 2601/1998. Βάσει αυτών, η ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΚΑΛΩΔΙΑ δικαιούται να σχηματίσει από τα λογιστικά κέρδη των επομένων χρήσεων αφορολόγητο αποθεματικό ίσο με το 70% των ανωτέρω επενδύσεων, εφόσον τα αντίστοιχα φορολογητέα κέρδη επαρκούν.

Το δικαίωμα αυτό εκπνέει μεταξύ των χρήσεων 2012 και 2014. Εντός του τριμήνου του 2009, η ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΚΑΛΩΔΙΑ δεν αναγνώρισε σχετική αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση, εκτιμώντας συντηρητικά την πιθανότητα επίτευξης των απαιτούμενων αδιανέμητων φορολογικών και λογιστικών κερδών του τρέχοντος έτους.

(Όλα τα ποσά σε Ευρώ)

Κατά το πρώτο τρίμηνο 2008 διεξήχθη τακτικός φορολογικός έλεγχος στις θυγατρικές ΒΙΟΜΑΛ ΑΕ και ΕΛΒΑΛ COLOUR ΑΕ που αφορούσε για τη μεν ΒΙΟΜΑΛ ΑΕ τις χρήσεις 2002-2006 ενώ για την ΕΛΒΑΛ COLOUR ΑΕ τις χρήσεις 2005-2006. Από τους παραπάνω ελέγχους προέκυψαν συνολικά φόροι εισοδήματος και προσαυξήσεις ποσού Ευρώ 194 χιλ. για την ΒΙΟΜΑΛ ΑΕ και ποσού Ευρώ 45 χιλ. για την ΕΛΒΑΛ COLOUR ΑΕ. Το συνολικό ποσό των Ευρώ 239 χιλ. των παραπάνω φόρων και προσαυξήσεων επιβάρυνε τα αποτελέσματα του Α' τριμήνου του 2008.

16. Ανειλημμένες υποχρεώσεις

1. Συμβατικές δεσμεύσεις

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	31/03/2009	31/12/2008
Ποσά σε ευρώ		
Ενσώματα πάγια στοιχεία	12.390.922	18.884.066
Άλλα	-	189.022
	12.390.922	19.073.088

2. Υποχρεώσεις από Λειτουργικές Μισθώσεις

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	31/03/2009	31/12/2008
Ποσά σε ευρώ		
Έως 1 έτος	2.810.232	2.748.513
Από 1-5 έτη	4.331.297	5.375.526
Περισσότερα από 5 έτη	685.738	711.602
	7.827.267	8.835.641

Η Εταιρεία δεν έχει σημαντικές δεσμεύσεις και υποχρεώσεις από Λειτουργικές Μισθώσεις κατά την ημερομηνία του Ισολογισμού.

Δεν υπάρχουν συμβατικές υποχρεώσεις για μελλοντικές επισκευές και συντηρήσεις των επενδυτικών ακινήτων.

17. Ενδεχόμενες Υποχρεώσεις – Απαιτήσεις

Ενοποιημένα στοιχεία

Ποσά σε ευρώ

Υποχρεώσεις

Εγγυήσεις για εξασφάλιση υποχρεώσεων προς προμηθευτές	
Εγγυήσεις για εξασφάλιση καλής εκτέλεσης συμβάσεων με πελάτες	
Παραχωρημένες υποθήκες και προσημειώσεις - οικόπεδα & κτίρια	
Αντεγγυήσεις δανείου Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων	
Λοιπές υποχρεώσεις	
Σύνολο	

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
31/03/2009	31/12/2008
39.167.396	55.288.277
51.838.996	68.963.411
4.094.636	4.146.901
27.034.233	27.034.233
74.038.436	68.418.025
196.173.697	223.850.847
1.807.665	2.557.665
153.956	160.856
4.477.793	4.998.645
3.435.732	1.667.962
2.778.045	2.907.042
12.653.191	12.292.170

Αγωγές υπαλλήλων	
Λοιπές αγωγές	
Συμβατικές υποχρεώσεις	
Εγγυητικές Τραπεζών	
Φορολογικές υποχρεώσεις	
Σύνολο	

- Δεν αναμένεται να προκύψουν ουσιώδεις επιβαρύνσεις από τις ενδεχόμενες υποχρεώσεις που παρουσιάζονται στον ανωτέρω πίνακα. Η Εταιρεία δεν έχει οποιοσδήποτε ενδεχόμενες υποχρεώσεις σε σχέση με τράπεζες, λοιπές εγγυήσεις και άλλα θέματα που προκύπτουν στα πλαίσια της συνήθους δραστηριότητας.

- Με βάση την Ελληνική νομοθεσία, οι φορολογικές υποχρεώσεις της Εταιρείας και των θυγατρικών της, για ορισμένες χρήσεις δεν έχουν καταστεί οριστικές. Η επιπλέον επιβάρυνση που ενδέχεται να προκύψει σε περίπτωση διενέργειας φορολογικού ελέγχου στις εταιρείες του Ομίλου δεν είναι σημαντική και ανέρχεται σε Ευρώ 2,1 εκατ. περίπου κατ'εκτίμηση.

- Μεταξύ της θυγατρικής ΣΙΔΕΝΟΡ ΑΕ και του διεθνούς οργανισμού "International Finance Corporation" έχει υπογραφεί σύμβαση σύμφωνα με την οποία η εταιρία εγγυάται ότι δεν θα μεταβληθεί το ποσοστό συμμετοχής της στη θυγατρική STOMANA Industry SA με έδρα τη Βουλγαρία, ώστε εκείνη να λάβει μακροπρόθεσμο δάνειο.

- Για την εταιρεία Ετήλ ΑΕ (θυγατρική της ΣΙΔΕΝΟΡ ΑΕ) παραμένει σε δικαστική εκκρεμότητα η προσφυγή της εταιρίας κατά των φύλλων ελέγχου για την χρήση 2000 από την οποία προκύπτουν πρόσθετοι φόροι ύψους Ευρώ 1.947 χιλ. το οποίο αναλύεται σε Ευρώ 523 χιλ. ως κύριος φόρος εισοδήματος και Ευρώ 1.424 χιλ. σε προσαυξήσεις (έως την 31/12/2008). Η εταιρία έχει καταθέσει αίτημα προς την επιτροπή του άρθρου 70 του Ν.2238/94 με σκοπό την εξαίρεση του κλάδου παροχής υπηρεσιών από τον εξωλογιστικό προσδιορισμό. Η άποψη της διοίκησης της εταιρίας είναι ότι το θέμα θα λυθεί με σημαντική μείωση της τελικής υποχρέωσης της εταιρίας. Η εταιρία έχει σχηματίσει σχετική συνολική πρόβλεψη ύψους Ευρώ 253 χιλ. που αντιστοιχεί στον φόρο εισοδήματος που θα κληθεί να καταβάλλει σε περίπτωση που γίνει δεκτό το αίτημά της για τον διαχωρισμό των κλάδων. Ποσό Ευρώ 6 χιλ. έχει επιβαρύνει τα αποτελέσματα της τρέχουσας περιόδου.

(Όλα τα ποσά σε Ευρώ)

- Κατά την 1η Ιανουαρίου 2009 η εταιρεία Stomana Industry SA (θυγατρική της ΣΙΔΕΝΟΡ ΑΕ) είχε δημιουργήσει πρόβλεψη ύψους Ευρώ 558 χιλ για προσφυγές υπαλλήλων λόγω απόλυσης και εργατικών ατυχημάτων. Κατά τη διάρκεια της περιόδου χρησιμοποίησε Ευρώ 18 χιλ. Το τρέχον υπόλοιπο της περιόδου είναι Ευρώ 540 χιλ.
- Η εταιρεία «Σωληνουργεία Κορίνθου ΑΕ» (θυγατρική της ΣΙΔΕΝΟΡ ΑΕ), κατά την 31.03.2009 είχε σχηματίσει προβλέψεις ύψους Ευρώ 8.160 χιλ. (εκ των οποίων Ευρώ 2.185 χιλ. αφορούν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές συνολικού ύψους Ευρώ 3.876 χιλ). Επίσης η εταιρεία έχει σχηματίσει λοιπές προβλέψεις ύψους Ευρώ 5.975 χιλ. που αφορούν ζημιές που ενδέχεται να προκύψουν ως απόρροια συμβατικών υποχρεώσεων της εταιρείας προς πελάτες της. Η πρόβλεψη υπολογίστηκε βάσει ιστορικών δεδομένων και στατιστικών από την επίλυση αντίστοιχων περιπτώσεων του παρελθόντος.
- Σε έρευνα που διεξήγαγε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή Ανταγωνισμού σε Ευρωπαίους παραγωγούς σωλήνων χαλκού, διαπίστωσε παράβαση σχετικά με την τήρηση των κανόνων ανταγωνισμού στην αγορά γάλκινων σωλήνων για ύδρευση. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή επέβαλε πρόστιμα σε επτά εταιρείες μεταξύ των οποίων και στην θυγατρική ΧΑΛΚΟΡ. Το πρόστιμο για την ΧΑΛΚΟΡ ανέρχεται σε Ευρώ 9.16 εκατομμύρια για τα οποία η θυγατρική έχει εκδώσει εγγυητική επιστολή αντίστοιχης αξίας. Επειδή η θυγατρική εκτιμά ότι η επιβολή προστίμου είναι ανατιολόγητη και άδικη και το ποσό που της καταλογίστηκε υπέρμετρα υψηλό, έχει προσφύγει κατά της απόφασης της Επιτροπής ενώπιον του Δικαστηρίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων. Η Διοίκηση της θυγατρικής, βασιζόμενη και σε γνωμοδότηση των Νομικών υπηρεσιών της σχετικά με το βάσιμο της προσφυγής, εκτιμά πως το τελικό ποσό του ανωτέρω αναφερόμενου προστίμου (εάν επιβεβαιωθεί δικαστικά η νομιμότητα της επιβολής του) δε θα υπερβεί τα Ευρώ 5 εκατομμύρια, ποσό το οποίο έχει επιβαρύνει τα αποτελέσματα της θυγατρικής της χρήσης 2004. Την 31 Δεκεμβρίου 2008 η σωρευτική πρόβλεψη για τους αναλογούντες τόκους ανερχόταν σε Ευρώ 974 χιλ. ενώ την τρέχουσα περίοδο διενεργήθηκε συμπληρωματική πρόβλεψη ύψους Ευρώ 43 χιλ..
- Η SOFIA MED S.A. (θυγατρική της ΧΑΛΚΟΡ ΑΕ) έχει εκδώσει τραπεζικές εγγυήσεις υπέρ τρίτων ύψους Ευρώ 450 χιλ. Επιπλέον, έχουν συσταθεί υποθήκες συνολικού ύψους Ευρώ 4,1 εκατομμυρίων στα ακίνητα της.

20. Κέρδη ανά Μετοχή

Κέρδη που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής Εταιρείας για τη χρήση

Εκφρασμένα σε ευρώ ανά μετοχή

Κέρδη που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής

Σταθμισμένος μέσος όρος του αριθμού μετοχών

Βασικά και σταθμισμένα

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
31/03/2009	31/03/2008	31/03/2009	31/03/2008
-10.783.168	17.031.998	1.532.247	1.383.466
198.679.701	198.679.701	199.474.091	199.474.091
-0,0543	0,0857	0,0077	0,0069

21. Αριθμός Προσωπικού

Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού στο τέλος της τρέχουσας περιόδου: Ομίλου 8.171 , Εταιρείας 2. Για την αντίστοιχη περίοδο του 2008, ο αριθμός απασχολούμενου προσωπικού για τον Όμιλο ήταν 9.048 και για την Εταιρεία 2 άτομα.

22. Γεγονότα μετά την ημερομηνία Ισολογισμού

-Στις 23 Απριλίου 2009 η ETEM ΑΕ (θυγατρική της ΕΛΒΑΛ ΑΕ), προχώρησε σε πώληση ποσοστού 55% της κατά 100% θυγατρικής της ΑΝΟΞΑΛ ΑΕ στην μητρική της ΕΛΒΑΛ ΑΕ. Το τίμημα της πώλησης ανήλθε σε Ευρώ 7.385.000.

-Στις 15 Μαΐου 2009 η θυγατρική της ΕΛΒΑΛ ΑΕ ανακοίνωσε ότι κατόπιν έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της, εγκρίθηκε η απόσχιση, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 1-5 του ν. 2166/93, του κλάδου ETALBOND της εταιρίας και την εισφορά του στην ανώνυμη εταιρία με την επωνυμία ETALBOND ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΣΥΝΘΕΤΩΝ ΠΑΝΕΛ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ. Η αξία του κλάδου ανέρχεται σε Ευρώ 4.111.791,48. Με το ποσό αυτό, καθώς και με καταβολή Ευρώ 26,12 μετρητών για στρογγυλοποίηση, θα αυξηθεί το μετοχικό κεφάλαιο της ETALBOND Α.Ε. με την έκδοση 140.096 νέων μετοχών, ονομαστικής αξίας Ευρώ 29,35 εκάστης. Η οριστική απόσχιση θα γίνει με την καταχώρηση στο μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών της σχετικής εγκριτικής απόφασης της Αρμόδιας Εποπτεύουσας Αρχής.

-Στις 20 Μαΐου 2009, η θυγατρική της ΕΛΒΑΛ ΑΕ ανακοίνωσε ότι η κατά 100% θυγατρική της ALUBUILD SRL με έδρα την Ιταλία, βρίσκεται σε καθεστώς εκκαθάρισης.

-Στις 20 Μαΐου 2009, η θυγατρική της ΕΛΒΑΛ ΑΕ ανακοίνωσε ότι προχώρησε στην αγορά ποσοστού 5,73% της εταιρείας ETEM COMPOSITE MATERIALS INDIA PRIVATE LTD με έδρα την Ινδία, έναντι ποσού \$5.000. Το υπόλοιπο ποσοστό του μετοχικού κεφαλαίου της ETEM COMPOSITE MATERIALS INDIA PRIVATE LTD κατέχεται από την MOPPETS LTD, η οποία είναι κατά 100% θυγατρική της ETEM ΑΕ. Σημειώνεται ότι η ETEM COMPOSITE MATERIALS INDIA PRIVATE LTD είναι ανενεργή.

(Όλα τα ποσά σε Ευρώ)

- Το Μάιο του 2009 ολοκληρώθηκε ο τακτικός φορολογικός έλεγχος στη θυγατρική της ΣΙΔΕΝΟΡ ΑΕ, Σωληνουργία Κορίνθου, για τη χρήση 2007. Στην θυγατρική καταλογίστηκαν φόροι Ευρώ 29 χιλ., πλέον προσαυξήσεων Ευρώ 11 χιλ., ήτοι συνολικό ποσό Ευρώ 40 χιλ. έναντι των οποίων έχει σχηματιστεί σχετική πρόβλεψη, ύψους Ευρώ 50 χιλ.

23. Σημαντικά Γεγονότα

Τον Ιανουάριο του 2009 η θυγατρική Σιδενόρ ΑΕ και η θυγατρική αυτής ΠΡΑΚΣΥΣ ΑΕ αγόρασαν το 24% και 10% αντίστοιχα της Ιταλικής A.W.M. S.p.A. Η Ιταλική εταιρεία δραστηριοποιείται στο σχεδιασμό και στην ανάπτυξη προσαρμοσμένων μηχανολογικών εφαρμογών υψηλής τεχνολογίας στον τομέα της παραγωγής και επεξεργασίας χάλυβα.